Cur uox aut sonus delictus acutior sit. An quia minor ut que factus imbecillior sit.

Quamobrem que grauior e si dabus est, hoc semper actus modulandi committitur, nam si peccati quoq; a media pulanda sit uoxa tantum, nihilominus reddi modum potest. At si media sub iungenda est per prima a media idem reddi non potest. An que magnum quod graue est itaque lidum esse necesse est, & nisi profecto in magno quod paruum & quidem due note intrique efficitur si recipitur.

Cur in confecta Diapason graue quidem acuti antiphoniam accipi potest grauis uero acutum nō potest. An maior q; in uoxq; modulus utriusq; contentus est, sed si minus certe in graui acutum est maior enim hoc est.

Cur antiphoniam diapason consonantiae ita laetatur ut unisonum esse uideatur uelut si parua aut atropo, que nāq; posita in acutis sunt non insona, sed ex pportione sibi diapason tunc tunc respondet. An modus proportionis facit ut sonus quasi idem esse appareat proportio enim in sona equalitas est, quale autem omne ad unitatem referendum est. Hoc idem in fistula etiam cœcit ut falli aures possint.

Cur genus cantilenae quod lex appellatur est, nō per antistrophe olim agratur, cum tamen ceteris chororum canentibus antistrophe usus non desisset. An q; olim legeri a magisteri ceterisq; periti agebantur, qui cum iam egregie simulare uoluerentq; petendete possunt, cantum & probrum perit uariam considerabant, itaq; ut uerba ita etiam moduli numeriq; uarie subinde simulatione insequerantur mutari, nōque modularunt potius quam uocabulis necesse est. Quamobrem Dierby rambertiam possesq; simulam ceperant. Antistrophe autem nō uideatur, quāq; plurimum ante uideatur. Cuius rei causa est, qd' olim homines liberi atque ingenui ad choros adire solebant itaque multos esse qui fungi casu ceterosio possent erat dicitur. Quamobrem illi in morem fuerat, ut modulos carminos cantarent. Vnus cum cetero cantilemam mutare uariamq; contrare facilius potest q' multi, & qui certat scilicet q' qui mores conseruat. Quocirca simpliciter illi modulari debebant. Antistrophe autem simplex est quippe qui numerus sit, unitateq; mē fuerit. hanc eadem causa est cur in scena nullus in chorea plurimus antistrophei usus sit. Hæc nāq; simul & certior & simulator est; Chorus autem minus unitatur.

Quis de causa dissonantiam copulatio quod antiphoniam nominamus fauoris q' cōsonum est. An q; expressis na obsonantia percipi potest q' cum uoce consona addita canatur, altera enim uocem idem sonare necesse est, itaque duas ad unam resonare, que tertiam oscillare facile possunt.

Cur sōa diapason cōsonantia dicitur hac enim. Diapason nec uia alia conseruauerunt. An quod hæc sola ex sicibus inter se ob sonis constant, qui in obsonis etiam si alteram canit identidem efficit. Voces enim ambarum una quodam modo illa continent, ergo in hoc consonandi genere cum uel una canente cōsonantia tota perficit potest & cum ambe aut cum altera canitur altera tibia sonatur una quasi de duabus eorum. Acq; ita afficitur ut sola hæc cantilenam patiat, eo scilicet quod absona uocem obtinere uerui eadem.

Sed cur sōa obsonis dicitur hoc etiam quod sōle pari intervallo distat a media, itaq; medietas sibi imud nē quādi sonoye efficitur sēdus autē ambo & laudem & extremos diuisione uidentur.

Cur in Diapente & Diatesseron consonantia nōquam antiphoniam dicitur, an quod non eadem consonandi ratio in his est que in diapason cōsonantia quippe cū in illa graui eundem ad proportionē modū obsonantque acuta acuminat, itaq; fit ut & eadem quasi & diuersa uox osiatur ut uero in diapente neq; diatesseron contentus non ita est. Quamobrem sonus uocis opofite percipi nō potest quorum idem non est.

Cur si quis canentis omnibus neruis continatis medio uero in cōsonantia pulsaret instrumentum non solum cum ad modū sonum deueniret sed et si ceteris modulari paribus angit aures, modum que sōposuim, dissipamus elicit. Sed si loquatur aut que sonum aliū mouerit, nō diuisione cū tante apparet cum cū pulsauerit quem mouerit, an ratioe hac euenit optima quandoquidem omnia egregie modulari genera, medio neruo sepe uniuersū omnesq; probi fiducines cetero ad medium ueniunt, & si discesserint, mox redeunt eodem. Nec ulla alium totiens reuertit. Ergo quem admodum adempti ex oratione quibusdam cōsonantibus ut terū oratio minus graue ta relinquunt, alius uero quibusdam demactis, nihil infusum accidit eo quod alia sepe indicato uti necesse est aliis minime, sic enim mediis ueluti conuulso est sonoram, maxime que elegan-

tiorum quoniam eius sonus affari se pulchre solet.

Quis de causa qui grauius canunt, si absonant deprehendi facilius possunt quam qui canunt acutius. Nec uero solet in numeris accidit. Euidenciores enim qui peccant in grauiori. Vtrum quod plus temporis graue obinet, plus autem plausus a sensu aurium percipi potest, an quod in tempore ampliori agitur, hinc etiam plus sensus adhibetur, ut lox autem et acuti facile sed ob uelocitatem laesit.

Quis ob causam multi cum canant melius numeros seruant quam paucia, an quod multi melius unum sumptim diuina aspicunt, uelutque incipiunt, itaque facilius a seque idem possunt, quippe cum in accelerando euenit ut plus in ore committatur.

Cur uero duplo acutior est hyppate, an primum quod cum neruis parte sui, dimidia pulsatur, et tota diapason continentis eulsiat quod uel in sibilis aequo percipere licet, non enim quae per modum formae emergit diapason resonat, et ea quae per tota sibilata primos. Quinetiam in ceteris duplo intervallo capi diapason consonantia nouimus, nam et qui tibias plausit ita disponere solent, et qui sibilata pro cecantibus extrema tanquam et ea accipiunt foramen principis. Nec uero ad sumendum implentur intra quatuor sibilata neruis quoque alter longitudo duplo alter subduplo est, itaque interuallum diapason consonantia reddunt. Genus autem continendi quod diapente nominat, sexquialtera constat. Quod uero diatesseron uocamus intervallo sexquialterio continetur.

Cur si quis in rem pulsata apprehenderit, hyppate sola resonare uidebitur, an quod cinnitas qui ex hac proficisci solet, sono illius maxime excutitur et congruit, utpote qui consonus sit ergo quia suo consonans contretus, solus apparet. Ceteri uero inuocati suam ob exigentiam incoherant.

Cur neruum medium in conuocatis appetentius quam inter octo nulli medium sit, an quod octo ab octo septem neruis consistant. Septem autem medium optinent.

Cur in acutum magna ex parte uox aberrare consonat, Vtrum quod facilius acutum quam graue canitur, an quod acutum graue deterius est, peccare autem non aliud est quam rem agere deterius.

Cur inter omnia quae sensum patiuntur solus ad mores obinet, quod obtinam amibus esse potest. Nam et si quis sine sententia modulatur mores tamen pra se ipsa modulatio fert, quos non color non odor non sapor gerere potest, an quod uocis solus hoc obtinet. Non dico quod strepitus reddat, Talem enim uel ceteris adit. Quippe cum omni color nostrum mouere aspectu possit, sed cum intelligi uolo quod genus ad strepitus subiungit sentimus, hic enim similitudine gerit. Tamen in numerata in sonore ordine acutorumque grauium non in maxime quod esse in ceteris sensibilibus non potest. Atque motum eiusmodi sibi echo uideat. Quae motum uideri procul dubio est.

Cur leges plerumque cantilenae appellentur, an quod homines per uisum litteras sonant leges cantabantur eas obliuioni mandarent, quod etiam nostra aetate Agathyris in motum est, Ergo primas quoque posteriores cantilenarum eodem appellauerunt nomine, quia omnes sibilantes uocabantur.

Cur numeri musici et modi qui uoces sunt moribus similes sese exhibent, saporis uero aut colores aut odores nullam eiusmodi similitudinem gerunt, an quod numeri musici et modi motibus continentur. Quod etiam actiones, ac omnia efficiuntia moribus res et motusque condere potest. Saporis uero aut colores hoc idem neque conficere non queunt.

Cur neque subdomans neque subhyppate grauis in trigonum chorium habeatur, an quod quoniam Antistropho canentis utpote quae (sicut) sit; imitationeque accommodat.

Cur phrynicus ceteris eius aetatis musici modulandi potius sciam exercebant, an quod tam in trigonum carminis uisum modulamentum longe amplius erat.

Cur diapason consonantiam dicimus non oratione auctum, diatesseron ut diatesseron ut diapente, an quod per se non pluribus uti uerbis quam septem fuit in motum, deinde terpendit tertia excepta, nec aduenit ac eius temporibus diapason haec appellata est consonantia non diatesseron. Quippe quod septem non octo consistat. Quamobrem a prius de acuto in graue canitur quam de graui in acutum, Vtrum quod ita sit ut a suo inchoetue principia. Neruis autem qui medius et diu effluat illius primi tertio secundi habet, illo autem modo non a principio sed a fine exordietur, an quod graue grauius sonantibus ab acuto oriri potest.

Cur his diapente aut bis diatesseron consonantia componi non potest, bis autem diapason potest, an quod non his diapente neque bis diatesseron insitui potest sed diatesseron ac diapente proportionales apte in uiam diapason continentia copulantur.

Cur diapason consonantia omnium pulcherrima est, an quod integris terminis huius portiones continentur, ceterarum autem non integris, cum enim uere dupla ad hypatam sit, quocumque in genere uere duo remaneat, hyppate unum habebit, ubi hyppate diuinae quatuor resonabit ita diatesseron. At uero eadem uere medie sexquialtera est proportio namque sexquialtera qua consonantia diapente concluditur non integris numeris posita est. Minor enim inuocem intra se consistet totum, et partem eius diuidiam quomobrem non integri cum integris comparantur, sed partes superant. Consonantia quoque diatesseron proportione sexquialtera continetur, quae etiam constat quocum maior inuocem intra se totum continet. Et in seipsum totam eius partem, an

## Particula

quod ex ambobus cōsistit perfectissima est. Et quā modulandi mensura hęc tenet, merito soluta elegantissima constat.

Cur si nervus medius ex suo intentionis modo distinetur sit; ceteri quoq; omnes sonos incompōtos reddent, sed si integre illo manente aliquis ceteris sit distinetus; solus hic aberrabit; qui modo suo cantent. An q; ratio continendi verus omnibus apta intentione continetur, que non nisi p̄ habitudinem quandam ad medium accomodanda omnibus est, ordoq; ratione illius disparti singulis debet ergo subtilis continendi continendiq; causa concessus neq; custodiri potest non potest, cum tamen nervo medio sibi constante unus ex ceteris aliquis discrepat merito illius pars dantur dicit, ceteris nōq; omnes modum sive conscientie sentiant integrum.

Quare cum vocis acumen effici momento possit exiguo; gravitas autem nō nisi magno procuret ut eam q; acie ob multitudine grave est ita acutum ob velocitatem acutum existit cur inq; si ita est ita negotium concinunt ordinasse acutum q; grave sit. Et quidē pauci reperitur qui superna cantare valeant legri quoq; acuti & ardore difficile securo cantantur; quia intente vehementius sunt, quāq; manus negotiū sit manifeste quod exiguum q; quod multum est. Itaq; vel in arte hoc idem accidere oportet. An vocē e natura vitare acutum; non idem est quod acutum cantare, sed intente quidem acutum vocem omnia que natura sunt imbecilla eo, si q; aeris partem non multum curve possunt parum autem aeris velociter ferunt. Unde efficii, qui confluxio eorum habitu emittunt acutum profertur vocem. At vero acutum nisi vitibus valeat intente non possunt. Cuius curve inducunt q; velociter ferri solet quod vehementer ferunt. Ita bonam virum index acutum est & superna cantare admodū difficilem singulis autē locū tenent inferri.

Cur numeris, modulis concinendiq; omnibus concinendū generibus oblectari omnes solet. An q; moribus naturalibus oblectari dandi a natura omnibus est. Indicum quod puri adeo nuper editi his ipsis motum oblectariq; possunt. Modis tamē adfectibus cantonū ut delectantur efficitur assequendi ratio potest. Sed cum numeri propterea valde; quia eorum ordinamurq; computandi numerum habent mouentq; nos pro sua aequali ferre ordinat. Motus enim familiarior nature est ordinatus q; ordinatus. Itaq; secundū naturā hęc magis esse probantur. Argumentum q; tam ordinat & laboramus & bibimus & comedimus naturā vitareq; nos & ferimus & accipimus. Contra inordinate cū agimus depravamus naturā atq; de suo statu dimovemus moribus enim naturalis ordinis componi esse moriones nullū dubitū est. consonantia vero de muliere idem potest q; intente sive recuperatio contrarij est auctiorū apte inter se portionēq; inuicem consonantia potest igitur ordo est, quem modo naturā suam esse proposuimus. Et temperantia quoq; omne suavitatis q; in temperantia est pacifertis si est invidibile si pariter vim habeat utriusq; exterioris quod admodū consonantia ex portionibus utriusq; tenet. In proportio ipsi amborum extremorum potestatem atque in consonantia tenet.

Cur sicut ut anaphonum aequalis est. An q; obsonum quoq; consonum diapason est, quippe cū ex adolefentibus unūq; consistat qui ita distant inter se tonis ut nere & hirate. An ob consonantia sono simplici suavitatis est. Cur autē ita distant iam est atq; eam suavitatis diapason perforat, atq; sonū simplicem simplici continet sono consonantia est.

Cur sola in diapason consonantia magistra solum est. An quā ut pedes eorumque portionem aut partem ad partem dupl. ad subdupl. ut aliquid aliam inter se obsonat. Ita soni quibus consonantia est tenent motus portionē inter se aliquā sentit & rationem. consonantia exterioris igitur consonantia alterius tenent imper se hęc cū finem ad partem quibem fieri nō potest ut pari sint soni late. Cūq; diapason sint discernen auribus accidit, quod in chora cū ad finē deuenimus est discernen ex ampliore voce aliquorum exaltat. Adde quod hirate accidit ut tantum soni circumal. habeat cū nere. ulimus enim a nere cū aeris hęc hirate hirate est. quod cū finem in idē quā nō idē hirate tenent ut opus abulū unum cūq; possit, nō soni ac illis accidit quā hāt postremū eorum pul. ferat. Nā & si cetera opus nō adhibita uba pereperunt q; in idē hirate enipso sine magis de hęc hāt q; discernen argunt quo ante finem dī reparant, cū igitur in diapason consonantia ex d ut sit quod ob cū cū hāt suavitatis sit. Magistra autem ex contrariis uocibus consistit, hęc magistra consonantia diapason consonantia.

Cur sonitus tantum audimus quod sonus q; que ignoramus. Virg. quā cū cantendū agnoscimus melius patet qui veluti calcem quod sperat assequitur. Hoc autē contemplationē facit suavitatis. An incidit ut aslinor una cū eo assequitur quā nō illam exprimit cōsistentiam. Quippe qui aliquid hāt cūat, sociūq; se se prebeat cantanti. Solet autem q; hāt securoq; animo cūatentū aliquid eo acūm necessitate id faciat.

Cur non bis diapason bis diapason reddi consonantia potest ut bis diapason coaptari solet. An q; diapason consonantia posita in proportione se hāt est. Dicitur non vero in se hāt quod si ita hāt equaliter aut se hāt nō tenent ob dīe hāt ut extremū nullā intencō portionem habebunt;

Neq; enim super particulares neq; multiplicis esse poterunt diapason continentia q̄b̄ duplariq; potiore eō sita. Hæc generata q̄duplum suorum proportionē extrema tenebūt. Itaq; cum cōlo nūā sonorū suorum portione obtinerēt sit portio nēq; inticē fore habeant q̄bus diapasonner ualiū cōueniē penitus uero careant. qui distēsion; aut diapæce hūitidine copulantur. ad cōlo sonis his diapason esse conformi possunt ceteri non possunt. ob eam quā reddimus causam.

Cur siquis necē cū palliōre apprehendat sibi hupate subsonare uideat. An q̄ necē cum desinit elan p̄cēitq; in hupate transit. Indicēt q; hupate proxius netem canere apellare licet etenim qua si netem p̄ce se ip̄s̄ fecit similitudo ex ea netem. cū uocē echo. quōq; ip̄s̄ canus quidam esse probetur. Est enim uocis nete si desinentis tactioe tinnitōis ip̄s̄ sono respondet hupate. merito ob sui affinitatē nete mouere hupate posse uidet. Netem uē si moueat apprehensū certo nouimus. ut hupatem eū uideamus inapprochenam. Et tamen eius sonū percipimus ipsam sonare codimus. quod in multarū accidere solet. an q̄bus scilicet neq; sensū neq; cogitationē p̄pendere ueritatē possūmus. Ad hæc si nete id uolente acciderent iugum mouerēt. nihil sine misse fient eius autē motu netuos oēs cōmonerit sonūq; reddere aliq̄ p̄hibite est. Sonus ip̄s̄ nete alienus ab ceteris est. & cum desinit & eū incipit eū hupate uero eū desinit idem existit. Quod si eius p̄p̄te motiōi adun dū ip̄s̄ totus esse illius uideatur. A hūitūdū hūitōis q̄ haberi debet. Amplius autem q̄ sonus rest quorūm netuosū p̄sonatōis hūc exultat. Quoniam illi q̄dem a nete quali impulsū submissē uellē se & leuare ac molliter sonāt. Netē autē ip̄s̄ hūitū omnib; uoluntatissima sua toti potentia sonū reddidit. Itaq; secundaria eiusdem actio merito superior esse q̄ ceterarū potētū p̄sertitōis cuius hūitūno motu ip̄s̄ moueantur.